МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

О внесении изменений в приказ
министерства здравоохранения
Калужской области от 04.05.2018
№ 414 «Об утверждении Порядка
организации обеспечения
лекарственными препаратами и
медицинскими изделиями
медицинских организаций
Калужской области,
подведомственных органу
исполнительной власти
Калужской области в сфере
здравоохранения»
(ред. от 10.09.2018)

В соответствии с Законом Калужской области «О нормативных правовых актах
органов государственной власти Калужской области» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приказ министерства здравоохранения Калужской области
от 04.05.2018 № 414 «Об утверждении Порядка организации обеспечения лекарственными
препаратами и медицинскими изделиями медицинских организаций Калужской области,
подведомственных органу исполнительной власти Калужской области в сфере
здравоохранения» (ред. от 10.09.2018) (далее -  приказ) следующие изменения:

1.1. Заголовок приказа изложить в следующей редакции:
«Об утверждении порядка организации обеспечения лекарственными препаратами,

специализированными продуктами питания, медицинскими изделиями органа
исполнительной власти Калужской области в сфере здравоохранения, медицинских
организаций Калужской области, подведомственных органу исполнительной власти
Калужской области в сфере здравоохранения».

1.2. Пункт 1 приказа изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Порядок организации обеспечения лекарственными препаратами,

специализированными продуктами питания, медицинскими изделиями органа
исполнительной власти Калужской области в сфере здравоохранения, медицинских
организаций Калужской области, подведомственных органу исполнительной власти
Калужской области в сфере здравоохранения (приложение)».

1.3. Приложение к приказу изложить в новой редакции в соответствии с приложением
к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на управление лицензирования

и лекарственного обеспечения.

Министр
it А Л у '  -

Т ' %

' - Ц К  х : -  t
\\!V <?V

K.H. Баранов

Приложение к Приказу
Министерства здравоохранения Калужской области

от 26.09.2019 г. № 1012

«Приложение
к Приказу

министерства здравоохранения
Калужской области

от 4 мая 2018 г. № 414

Порядок организации обеспечения лекарственными препаратами,
специализированными продуктами питания, медицинскими изделиями, органа

исполнительной власти Калужской области в сфере здравоохранения, медицинских
организаций Калужской области, подведомственных органу исполнительной власти

Калужской области в сфере здравоохранения

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру оказания услуг по обеспечению
лекарственными препаратами, специализированными продуктами питания, медицинскими
изделиями органа исполнительной власти Калужской области в сфере здравоохранения
(далее -  министерство здравоохранения Калужской области), государственных бюджетных
(казенных) учреждений Калужской области, подведомственных министерству
здравоохранения Калужской области, участвующих в реализации программы
государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в
Калужской области (далее - медицинские организации), и единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), определенным в соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 93
Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
Законом Калужской области от 26.04.2018 № 321-03 «О полномочиях государственного
предприятия Калужской области «Калугафармация» на оказание услуг, закупка которых
осуществляется у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)» (далее -
единственный поставщик (подрядчик, исполнитель).

2. Планирование закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)
осуществляется исходя из потребности медицинских организаций и министерства
здравоохранения Калужской области в лекарственных препаратах, специализированных
продуктах питания, медицинских изделиях.

3. Медицинским организациям рекомендуется в срок не позднее 1 октября текущего
года сформировать потребность в лекарственных препаратах, специализированных
продуктах питания, медицинских изделиях, их ассортимент по наименованиям
и количеству на следующий календарный год и направить единственному поставщику
(подрядчику, исполнителю), в министерство здравоохранения Калужской области.
Информация предоставляется в электронном виде с использованием системы
лекарственного обеспечения медицинских стационаров Калужской области «еФарма2-
Льгота Web».

Медицинские организации в течение календарного года вправе направлять
дополнительные сведения о потребности в лекарственных препаратах,
специализированных продуктах питания, медицинских изделиях, их ассортимент
по наименованиям и количеству единственному поставщику (подрядчику, исполнителю).

Министерство здравоохранения Калужской области проводит мониторинг и анализ
поступивших от медицинских организаций заявок.

4. Формирование потребности Министерства здравоохранения Калужской области
в лекарственных препаратах, специализированных продуктах питания, медицинских
изделиях, их ассортимента по наименованиям и количеству осуществляется в рамках
выделенных финансовых средств в соответствии с действующим законодательством.

5. Единственный поставщик (подрядчик, исполнитель):
5.1. Осуществляет закупку лекарственных препаратов, специализированных

продуктов питания, медицинских изделий за счет собственных средств в соответствии
со сводной потребностью в лекарственных препаратах, специализированных продуктов
питания, медицинских изделиях по наименованиям и количеству.

5.2. Обеспечивает хранение лекарственных препаратов, специализированных
продуктов питания, медицинских изделий в соответствии с законодательством Российской
Федерации и действующими нормативными требованиями.

5.3. Осуществляет доставку лекарственных препаратов, специализированных
продуктов питания, медицинских изделий в соответствии с условиями заключенного
контракта (договора).

5.4. Осуществляет отпуск лекарственных препаратов, специализированных
продуктов питания, медицинских изделий, с целью обеспечения граждан, имеющих право
на бесплатное и льготное обеспечение лекарственными препаратами, медицинскими
изделиями, специализированными продуктами питания.

6. Установить, что показателем экономической эффективности деятельности
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) на оказание услуг по обеспечению
лекарственными препаратами, специализированными продуктами питания, медицинскими
изделиями медицинским организациям и министерству здравоохранения Калужской
области является непревышение предельного максимального уровня накладных расходов,
связанных с реализацией данных полномочий.

Предельный максимальный уровень накладных расходов ГП «Калугафармация» при
осуществлении полномочий единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) на
оказание услуг по обеспечению лекарственными препаратами, специализированными
продуктами питания, медицинскими изделиями медицинским организациям и
министерству здравоохранения Калужской области устанавливается в размере 11,3% от
стоимости поставляемых медицинским организациям и министерству здравоохранения
Калужской области лекарственных препаратов, специализированных продуктов питания и
медицинских изделий.